
Muzeum hl. m. Prahy - program 
 
 
 
Stíny se prodlužují, začíná se stmívat ve stále dřívějších hodinách a to přichází čas, kdy je 
muzeum ideálním místem pro strávení pěkného odpoledne. 
 
Vyberte si z bohatého programu. Navštivte přednášky, výstavy, komentované prohlídky, 
tvořivé dílny nebo se nechte zlákat návštěvou Školy mladých archeologů.  
 
 
Hlavní budova Muzea hl. m. Prahy  
Na Poříčí 1554/52, Praha 8 
 
Otevřeno: denně mimo pondělí 9–18 hodin. Poslední středa v měsíci otevřeno do 20 hod. 
Vstupné: základní 120 Kč, snížené (studenti, senioři) 50 Kč, rodinné 200 Kč, děti do 6 let a ZTP 
zdarma, školní skupiny 30 Kč/osobu (pedagogický dozor zdarma), dospělý návštěvník ve skupině od 
počtu 10 osob 96 Kč/osobu. Na pokladnách našich objektů lze využít zvýhodněné vstupné při 
opakovaných návštěvách.  
Společná vstupenka do hlavní budovy muzea Na Poříčí, do Podskalské celnice na Výtoni a do 
Zámeckého areálu ve Ctěnicích: základní vstupné 140 Kč, snížené vstupné 70 Kč, rodinné vstupné 
230 Kč.  
Společná vstupenka do hlavní budovy muzea Na Poříčí, do Podskalské celnice na Výtoni, 
Zámeckého areálu ve Ctěnicích a na Pražské věže: základní vstupné 580 Kč, snížené vstupné 350 
Kč, rodinné vstupné 1300 Kč.  
 
 
STÁLÉ EXPOZICE 
 
Praha v pravěku  
Středověká Praha 
Praha na přelomu středověku a novověku (1437–1620)  
Barokní Praha (1620–1784)  
Langweilův model Prahy z let 1826–1837 – unikátní model Prahy vyrobený ručně z papírové 
lepenky  
3D kino – virtuální průlet Langweilovým modelem Prahy  
Muzeum pro děti a Langweilova herna – multifunkční prostor pro malé i velké 
Slabikář návštěvníků památek – hmatová expozice určená pro vidoucí i nevidomé návštěvníky 
věnovaná románskému slohu a gotice 
 
 
VÝSTAVY 
 
Praha Husova a husitská / 1415–2015 
Až do 24. 1. 2016  
Clam-Gallasův palác, Husova 20/158, Praha 1 
 
Jan Hus je historickou postavou, která tady zanechala odkaz, ke kterému se stále vracíme. Pokud jste 
nestihli výstavy v rámci výročí 600 upálení Jana Husa, nenechte si tuto výstavu ujít.  
 
Na této výstavě jsou představeny v reprezentačním výběru exponáty dokumentující působení Jana 
Husa v Praze, která byla v době jeho života politickou i kulturní metropolí středověké římské říše. 
Stěžejní částí expozice jsou umělecká díla, modely, knihy a dokumenty ukazující význam husovské a 
husitské tradice v době národního obrození, za první Československé republiky, po roce 1945 až do 
současnosti. 
 
Pořadateli výstavy jsou Muzeum hl. města Prahy a Archiv hl. města Prahy a ve spolupráci s řadou 
dalších institucí.  
 
 
 



Co čas už nevrátí / Praha 60. let na fotografiích Borise Baromykina   
Až do 11. 10. 2015  
 
Zveme Vás na výstavu tentokrát fotografií autora nepříliš známého, ale jeho snímky si však kvalitou 
obsahovou i uměleckou se slavnějšími kolegy rozhodně nezadají. 
 
Autorská fotografická výstava Vám představí dosud neznámého Borise Baromykina a jeho výstavní 
kolekce téměř stovky černobílých snímků z 60. let dvacátého století je zaměřena dvěma směry. 
Jedním je žánrová fotografie z pražských ulic a veřejných prostranství, na nichž s velkou mírou talentu 
autor zachytil podmanivou dobovou atmosféru a neopakovatelné momenty každodennosti, které může 
divák vnímat doslova jako malé příběhy. Druhou obsahovou linií jsou fotografie dokumentující 
společenský a kulturní kvas na profilech tehdy populárních hudebních divadel (Apollo, Rokoko, 
Semafor) včetně portrétů jejich protagonistů  
a atmosféry jejich představení. 
 
 
Hroby barbarů / Svět živých a mrtvých doby stěhování národů  
Až do 14. 2. 2016 
 
Zcela unikátní nálezy Vás přenesou do dramatického období tzv. doby stěhování národů v Čechách. 
Exponáty byly nalezeny při výzkumu pohřebiště z 5. století n. l. objeveného v Praze-Zličíně. 
 
Nejvýznamnějšími exponáty výstavy jsou dochované součásti hrobových výbav. Přestože podstatná 
část hrobů byla v minulosti vyloupena, představuje kolekce získaných nálezů naprosto unikátní celek. 
Byl zde nalezen dosud nejobsáhlejší soubor luxusních skleněných nádob na našem území, přičemž 
podstatná část získaných exemplářů byla ve vynikajícím stavu zachování a náleží mezi opravdové 
skvosty. Také soubor předmětů z drahých kovů má význam nejen vědecký, ale v řadě případů i 
mimořádně umělecký a estetický. K výstavě je vydána výpravná publikace. 
 
Komentované prohlídky: 23. 9. 2015 od 17 hodin 
Výstavou budou provázet její autoři: Mgr. Jaroslav Jiřík, PhD. a Mgr. Jiří Vávra ze společnosti Labrys 
o.p.s a Mgr. Miroslava Šmolíková z Muzea hl. m. Prahy. 
 
Přednáškový cyklus k výstavě Hroby barbarů 
přednáškový sál, hlavní budova muzea, Na Poříčí 52, Praha 8  
Přednášky začínají v 17:30 hod., vstupné na přednášku je 30 Kč.  
 
14. 10. 2015 
Výzkum pohřebiště v Praze-Zličíně 
Přednáší: Mgr. Milan Kuchařík, Mgr. Jiří Vávra 
 
21. 10. 2015 
Pohřebiště v Praze-Zličíně z pohledu antropologa 
Přednáší: Mgr. Marcela Horáková 
 
4. 11. 2015 
Cesta z hlíny do vitríny 
Přednáší: Mgr. Jiří Vávra, Stanislava Gojdová 
 
11. 11. 2015 
Knížecí hrobka z Popradu-Matejovců 
Přednáší: PhDr. Peter Roth 
 
 
18. 11. 2015 
Pozdně antické mince na území ČR 
Přednáší: Mgr. Jiří Militký PhD. 
 
 
Mozaikové obrazy – doprovodný program, tvořivá dílna k výstavě Hroby barbarů 
17. 10. 2015 od 10 a 14 hodin 
 



Výtvarná dílna pro rodiny s dětmi. Přijďte si společně s dětmi užít výstavu, která vám přiblíží dobu 
stěhování národů! Zároveň si ve tvořivé dílně budete moci vyrobit nápodobu antické mozaiky. Dílna je 
vhodná pro děti od 7 let. Přednášky (začínají v 17.30 hod.) 
 
Mozaika je technika známá již několik tisíc let. Mozaiky z barevných kamínků, skel, ale i zlata zdobily 
stěny paláců a chrámů. Na naší výstavě Hroby barbarů můžete vidět kopie mozaik z doby kolem 
poloviny 6. století. Přijďte se inspirovat a vytvořit si svůj mozaikový obraz.  
 
Program připravila a vede: Mgr. Ivana Pernicová, pernicova@muzeumprahy.cz 
Počet míst je omeze, objednávejte se prosím, prostřednictvím rezervačního systému: 
http://www.muzeumprahy.cz/mozaikove-obrazy-doprovodny-program-tvoriva-dilna-k-vystave-hroby-
barbaru/ 
 
Během programu je možné fotografovat.  
 
 
25. 11. 2015 
Dálkové kontakty v pozdní antice: Evropa-Afrika-Orient 
Přednáší: Mgr. Jaroslav Jiřík PhD.  
 
Rozprávky jsou pohádky 
13. 10. – 12. 11. 2015 
Výstava ilustrací z knih nejvýznamnějších současných slovenských ilustrátorů – M. Koptáka, M. 
Matlovičovej, V. Krála a D. Olejníkovej. 
 
Doprovodný program – výtvarný workshop:  
13. 10. 2015 Tvoříme s orieškovými ilustrátormi (v 10 hod.) 
 
 
Archeologické programy pro školní a zájmové skupiny 
Objednávejte se předem pomocí rezervačního systému u konkrétních programů umístěných  
na webových stránkách muzea – www.muzeumprahy.cz.  
Program vede: hurajcikova@muzeumprahy.cz 
 
Škola mladých archeologů 
6. – 9. 10. 2015  
3. – 16. 10. 2015  
Poznáte metody archeologického výzkumu, vyzkoušíte si dokumentaci nálezů, laboratorní ošetření i 
datování nálezů. 
 
Komentované prohlídky 
Objednávejte se předem pomocí rezervačního systému u konkrétních programů umístěných  
na webových stránkách muzea – www.muzeumprahy.cz.  
Programy vede: najemnik@muzeumprahy.cz   
Praha v pravěku, Středověká Praha, Langweilův model 
 
 
 
PROGRAMY PRO VEŘEJNOST 
 
Přednášky 
 
20. 10. 2015 - Street Art 
přednáška s projekcí. Začátek v 16.30 hod., vstupné 120 Kč. 
 
24. 10. 2015 - Workshop – koláže Jitka Kopejtková 
V přednáškovém sále v 10 hod. a ve 14hod. Pod vedením fotografky J. Kopejtkové si vytvoříte vlastní 
koláž, kterou si odnesete domů. Vstupné 60 Kč.   
 
Archeologické programy pro školní a zájmové skupiny 
Objednávejte se předem pomocí rezervačního systému u konkrétních programů umístěných  
na webových stránkách muzea – www.muzeumprahy.cz.  

mailto:pernicova@muzeumprahy.cz
http://www.muzeumprahy.cz/mozaikove-obrazy-doprovodny-program-tvoriva-dilna-k-vystave-hroby-barbaru/
http://www.muzeumprahy.cz/mozaikove-obrazy-doprovodny-program-tvoriva-dilna-k-vystave-hroby-barbaru/
http://www.muzeumprahy.cz/
mailto:hurajcikova@muzeumprahy.cz
http://www.muzeumprahy.cz/
http://www.muzeumprahy.cz/


Program vede: hurajcikova@muzeumprahy.cz 
10. 10. 2015 - Škola mladých archeologů (v 10 hod.) 
 
Polozapomenutá řemesla – pro rodiny s dětmi 
31. 10. 2015 - Plstění – ruční výroba dekorací a ozdob (9.15–17 hod.) 
 
Cyklus Výtvarné umění v dějinách času IV. (léta 1920–1960) 
8. 10. 2015 - Výtvarná avantgarda 20. a 30. let  
přednáší PhDr. Helena Stejskalová 
 
Cyklus Pražská divadla a jejich proměny v čase 
22. 10. 2015 - Divadla malých scén 
(nebyl jen Semafor, Paraván, Maringotka, Rubín) 
 
Podskalská celnice na Výtoni  
Rašínovo nábřeží 412, Praha 2 
 
Otevřeno: út–ne 10–18 hod. Vstupné: základní 30 Kč, snížené 20 Kč, školní skupiny 20 Kč 
(pedagogický dozor zdarma), děti do 6 let zdarma.  
 
Výstava 
 
Vltava a Podskalí z archivu spolku Vltavan  
až do 3. 1. 2016 - Podskalská celnice na Výtoni 
 
Spolek Vltavan, původně podpůrný spolek plavců, který se věnuje i vzdělávací a společenské činnosti, 
za téměř půldruhé století svého trvání získal formou darů řadu výtvarných děl s výraznou 
ikonografickou hodnotou. Návštěvník má možnost seznámit se s téměř třemi desítkami olejomaleb. Do 
sbírky darů také náleží i velmi názorný model voru (vorového pramene) od spolku Vltavan v Purkarci 
zdařile ilustrující dlouhou cestu dřeva, či spíše plavců jej přepravujících, z jižních Čech do Prahy. 
 
Müllerova vila, národní kulturní památka 
Nad Hradním vodojemem 14/642, Praha 6 – Střešovice 
 
Světově proslulé dílo významného avantgardního architekta Adolfa Loose (1870–1933).  
Otevřeno: út, čt, so, ne. Začátky prohlídek: duben – říjen: 9:00, 11:00, 13:00, 15:00, 17:00 

         listopad – březen: 10:00, 12:00, 14:00, 16:00 
 

Prohlídka objektu pouze s lektorským výkladem, max. počet návštěvníků ve skupině je 7 osob. 
Vstupné: základní 300 Kč, snížené (studenti, senioři, ZTP) 200 Kč, děti do 6 let zdarma (pouze v 
doprovodu dospělé osoby), příplatek za cizojazyčný výklad 150 Kč za osobu. Možnost dárkové 
vstupenky.  
Objednávejte se předem pomocí rezervačního systému umístěného na www.muzeumprahy.cz, nebo 
e-mailem: vila.muller@muzeumprahy.cz.  
ROTHMAYEROVA VILA, národní kulturní památka 
U Páté baterie 50, Praha 6 – Střešovice 
e-mail: vila.rothmayer@muzeumprahy.cz 
Vila je veřejnosti zpřístupněna od 1. 10. 2015. 
Vhodné spojení MHD: metro – A Hradčanská, tram 1 nebo 18 na zastávku Vojenská nemocnice. 
Prohlídky možné pouze s lektorským výkladem a  po předchozí rezervaci pomocí rezervačního 
formuláře na www.muzeumprahy.cz 
Max. 8 osob ve skupině. Otevírací dny: úterý, čtvrtek, sobota, neděle; od 9:00 do 18:00 hod.  
Možnost zakoupení zvýhodněné společné vstupenky do Müllerovy a Rothmayerovy vily. 
 
 
Zámecký areál Ctěnice 
Praha 9 – Vinoř, Bohdanečská 259/1, tel.: 286 001 366, www.muzeumprahy.cz 
V areálu působí Jezdecká společnost, Zámecké zahradnictví a Zámecký hotel Ctěnice.  
Spojení: metro B – Palmovka, bus 185 a 302, st. Ctěnice, nebo st. Vinořský hřbitov a dále přes 
lesopark po žluté 2 km.  
 

mailto:hurajcikova@muzeumprahy.cz
mailto:vila.muller@muzeumprahy.cz
mailto:vila.rothmayer@muzeumprahy.cz
http://www.muzeumprahy.cz/
http://www.muzeumprahy.cz/


Otevřeno: 
 
zámecký areál: úterý až neděle 10–18 hodin 
Výstavy jsou přístupné: 
od dubna do října: úterý až neděle 10:00–18:00 
od listopadu do března: úterý až pátek: 10:00–16:00     
                                      sobota – neděle: 10:00–18:00 
Zámecký park je přístupný denně 
od dubna do října: 8:00–22:00 
od listopadu do března 8:00–18:00 
V pondělí 28. 10. 2015 je otevřeno od 10 do 18 hodin. 
 
 
Literární kavárna - Zámecký areál Ctěnice 
 
Úterý 10. 11. 2015 ve 14.00 hod. Zdenka Procházková a Petr Nárožný 
Petr Nárožný je vystudovaný stavební inženýr a přes moderování pořadů hudební skupiny Rangers a 
komické výstupy v divadle Semafor (1973–1980) se rychle dostal do filmových a televizních studií. 
Petr Nárožný proslul také prací pro děti, namluvil několik večerníčků (Mach a Šebestová, Hugo z hor, 
Žofka a spol.), významná je i jeho práce pro rozhlas.  
 
 
STÁLÉ EXPOZICE – PŘÍZEMÍ ZÁMKU 
 
Řemesla v pořádku / Historie profesního sdružování řemeslníků od středověku  
po současnost 
Expozice představuje společenský fenomén profesního sdružování řemeslníků do skupin, tzv. 
pořádků. Pořádky nebo cechy nejsou záležitostí minulosti, ale ve formě asociací či svazů existují i 
dnes a významnou měrou přispívají k rozvoji svých oborů, a tím celé naší společnosti. 
Komentovaná prohlídka expozice seznámí návštěvníky s dějinami řemesel a cechovního sdružování 
od středověku po současnost interaktivní formou. Na komentovanou prohlídku expozice je nutné se 
předem objednat na tel.: 601 555 080, nebo na e-mailu: oudova@muzeumprahy.cz 
 
 
Zámek Ctěnice / Dějiny, stavební vývoj a obnova 
Expozice připomíná dlouhou a složitou historii ctěnického panství od nejstarších dob až do 
současnosti. Současně se snaží stručně prezentovat celkovou obnovu areálu prováděnou v letech 
1997–2004. Návštěvníci mohou zhlédnout unikátní exponáty dobových trámů, letecké snímky Ctěnic, 
otisky map z 19. století a mnoho zajímavých nálezů pocházejících ze zámeckého areálu. 
 
 
Marta Taberyová / Keramika 
18. 10. 2015 – 3. 4. 2016 
Výstava představí tvorbu výtvarnice a připomene životní jubileum přední české sochařky a keramičky. 
Po raných trojrozměrných keramikách a monumentálních reliéfech se tvorba Marty Taberyové ustálila 
na reliéfních obrazech. Tématem je každodenní život, náš domov i jeho okolí, svět květin a zvířat. 
 
 
PROGRAMY PRO ŠKOLY 
 
Interaktivní program a tvořivé dílny  
Ztracení poddaní – netradiční muzejní program, který je koncipován jako venkovní poznávací hra 
složená z několika etap. Cílem hry je přiblížit dětem dějiny ctěnického areálu, kdy jej vlastnil rod 
Hrzánů z Harasova. Vhodné pro I. stupeň ZŠ. 
 
Tovaryšova cesta na zkušenou – program je koncipován jako cesta vyučeného tovaryše jdoucího do 
světa na zkušenou. Na základě vandrovnické knížky, kterou děti obdrží, se samy vydávají na vandr po 
expozici a odpovídají  samostatně na otázky obsažené ve vandrovnické knížce.  
Vhodné pro 2. – 5. třídu ZŠ. Objednávejte se, prosím, předem na tel.: 601 555 080, nebo na e-
mailu: oudova@muzeumprahy.cz 
 
 

mailto:oudova@muzeumprahy.cz
mailto:oudova@muzeumprahy.cz


Kámen, přítel pračlověka 
Program umožní dětem proniknout prostřednictvím originálních artefaktů, replik, haptických prvků a 
interaktivní herny do života člověka doby kamenné. Vhodné pro MŠ a 1. stupeň ZŠ. 
Objednávejte se, prosím, nejméně 3 dny dopředu na mailové adrese. oudova@muzeumprahy.cz, 
nebo na tel.: 286 001 362. 
 
 
PROGRAMY PRO VEŘEJNOST: 
 
10. 10. 2015 - Kouzelnice fyzika II.   
Kouzelnice fyzika II. – výstavní sál Špejchar 
V druhém dílu, navazující na jarní setkání, budou děti opět pomocí jednoduchých experimentů 
objevovat fyzikální jevy, jejich zákonitostí a uplatnění ve světě kolem nás. Doporučeno pro děti ve 
věku 3+. Začátky v 11.00, 13.00, 15.00 a v 17.00 hod. 
 
10. 10. 2015 - Od jablka k detektoru lži – zámek, věž 
Pomocí jednoduchých experimentů se děti seznámí se vznikem elektrického proudu a jeho 
vlastnostmi. Poznají, jak se látky chovají v obvodu elektrického proudu a jak se užívá. Doporučeno pro 
děti ve věku 8+. Začátky v 10.00, 12.00, 14.00, 16.00 hod. 
 
 
VĚŽE A BLUDIŠTĚ OTEVŘENY V ŘÍJNU DENNĚ 10–20 HOD. 
 
Zrcadlové bludiště na Petříně  
 
Petřínské sady, Praha 1 
Stálá expozice: Dioráma „Boj studentů se Švédy na Karlově mostě roku 1648“, autory monumentální 
malby z roku 1891 o rozměrech 8 x10 m jsou bratři Adolf a Karel Liebscherové. 
Do 18. 3. 2016 přerušen provoz lanové dráhy na Petřín. Doporučujeme použít přístupovou cestu 
z Pohořelce. 
V trase Malovanka – Petřín je v omezeném provozu a omezené kapacitě zavedena linka náhradní 
autobusové dopravy XLD. 
Zastávka Malovanka je v pravidelné zastávce BUS linky 143 v ulici Vaníčkově (směr Dejvická). 
 
Staroměstská mostecká věž  
Karlův most, Praha 1 – Staré Město 
 
Prašná brána  
nám. Republiky 5, Praha 1 – Staré Město 
 
Svatomikulášská městská zvonice 
Malostranské nám. 556/29, Praha 1 – Malá Strana 
 
Malostranská mostecká věž  
Karlův most, Praha 1 – Malá Strana 
 
Více informací naleznete na www.muzeumprahy.cz 
 
 

mailto:oudova@muzeumprahy.cz
http://www.muzeumprahy.cz/

	Hlavní budova Muzea hl. m. Prahy
	Na Poříčí 1554/52, Praha 8
	Praha v pravěku
	Středověká Praha
	Praha na přelomu středověku a novověku (1437–1620)
	Barokní Praha (1620–1784)
	Langweilův model Prahy z let 1826–1837 – unikátní model Prahy vyrobený ručně z papírové lepenky

